УИД 16MSO118-01-2022-000925-55
                                                                                                   Дело №5-201/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28 марта 2022 года

                    г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка №4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Голенковская О.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кочеткова С.Е., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее к административной ответственности привлекался,

У С Т А Н О В И Л:
              Кочетков С.Е. уклоняется от прохождения диагностики, профилактических мероприятий и (или)  социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств, в медицинской организации, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан  №<ИСКЛЮЧЕНО>.
            В суде Кочетков С.Е. пояснил, что не ездил в наркологический диспансер для прохождения диагностики, но в связи с отсутствием мест, его в больницу не положили.
            Суд, выслушав Кочеткова С.Е., исследовав материалы дела, приходит к убеждению, что его вина в совершении административного правонарушения подтверждается, в совокупности: протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>, материалами дела, согласно которым установлено, что <ИСКЛЮЧЕНО> Кочетков С.Е. постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан №<ИСКЛЮЧЕНО>, признан виновным по ст. 6.9 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста. Также судом на Кочеткова С.Е. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и (или)  социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств, в медицинской организации в течение 30 суток со дня вступления постановления в законную силу, постановление вступило в законную силу <ИСКЛЮЧЕНО>, по состоянию на <ИСКЛЮЧЕНО> возложенные судом обязанности Кочетков С.Е. не исполнил; рапортом сотрудников полиции, копией судебного постановления от <ИСКЛЮЧЕНО>, справками №<ИСКЛЮЧЕНО> из ФГАУЗ «РНД» МЗ РТ –Альметьевский наркологический диспансер, согласно которой  Кочетков С.Е. от исполнения возложенной на него судом обязанности уклоняется.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.
При таких обстоятельствах доводы Кочеткова С.Е. о том, что он не исполнил обязанность, возложенную на него судом, в связи с отсутствием мест в наркологическим диспансере, суд не принимает.
 Суд квалифицирует содеянное Кочетковым С.Е. по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий и (или)  социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и (или)  социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим обстоятельством по делу является признание Кочетковым С.Е.  своей вины.
Отягчающими обстоятельствами мировой судья признает то, что Кочетков С.Е. ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Кочеткову С.Е. административного наказания в виде административного ареста.
  Руководствуясь статьями 4.1. 4.2, 6.9.1, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Кочеткова С.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на 5 (пять) суток, срок ареста исчислять с 20 часов 14 минут  <ИСКЛЮЧЕНО> года.
 Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                 Голенковская О.А.